Arb. Frequens ad mare in Italia, neque respuit loca temperatiora a mari remota. Legi in Promontorio Lunensi *alla Bianca*, in Lunæ portu *a Lerice*, et *a Pitelli*, *a Livorno* in sylva circa Sanctuarium B. M. V. *di Montenero*. Habui Nicæâ in valle *Magnan*, et *Barla* a DURANDO, ex Tyroli Italico ad lacum *di Castel Tublino* ab AMBROSIO, ex Euganeis ab Eq. PAROLINIO, et in sylvis *di Praglia*, et *Torreglia* a MONTINIO, ex viciniis Duini, et *Parenzo* a TOMMASINIO, ex sylvis Tergestinis a BIASOLETTO, ex pineto Ravennati a DALL'AGATA, ex districtu Bononiensi in monte *Ovolo* a PIRAZZOLIO, Senogalliâ *alla Pergola* in monte *della Madonna del sasso* a SALVATORIO, ex Etruria in *Chianti*, et in Argentario ab Eq. RICASOLO, in sylvis *di Campiglia* a Prof. ANT. TARGIONIO-TOZZETTO, Hydrunto ab Eq. PAROLINIO, ex Ætna a Prof. COSENTINIO, ex Igi-lino ab Eq. BARDIO, ex insula *Monte Cristo* a Prof. GIULIO, ex Sardinia ab Eq. Prof. MORISIO, ex Corsica *a Calvi* a SOLEIBOLIO. Varietatem β . reperi Sarzanæ in *Pratola* ad Sanctuarium B. M. V. *di Castiglione*. Obtinui ex Sardinia ab Eq. Prof. MORISIO. Varietatem γ . accepi ex agro Senensi *a Lusi* a Prof. GIULIO, ex Sardinia in montibus *di Nurra* ab Eq. Prof. MORISIO. Floret Aprili, Majo.

In locis pinguibus arbor ingens, in sterilibus saxosis arbor mediocris, vel arbuscula. Interdum efficit sylvas ingentes, quæ colore atroviridi foliorum dant nomen loco, ut *Montenero* prope *Livorno*. Nomina quoque quædam loca sumpserunt ab Ilice, ut *Moulese*, idest Mons ilicis in Euganeis, *Lerice* latine Ilex, in Lunæ portu. Cortex trunci diu lævis, senescens rimosus, non tamen suberosus. Rami erecto-patuli. Folia præ magnitudine arboris parva, sparsa, breviter petiolata, crassa, coriacea, ovali-oblonga, acuta, aut lanceolata, acuminata, nunc toto margine argute serrata, nunc serraturis paucis instructa, nunc integra, serraturis omnibus spinula plus minus evidenti terminatis, supra saturate viridia, glabra, nitida, subtus cinereo-tomentosa, modo brevia, vix pollicaria, modo sesquipollicaria, aut bipollicaria. Cupulæ axillares, breviter pedunculatæ, solitariæ, aut geminæ spicatæ in eodem pedunculo, hemisphæricæ, tectæ squamis oblongis, obtusis, arcte imbricatis, cinereo-tomentosis. Glandes

- juniores breves, et vix cupula longiores, postea elongatæ, ellipsoideæ, obtusæ, cupula duplo longiores, et etiam paulo ultra, maturæ coloris spadicei.
- Varietas β habet omnia ut in specie, sed cupulæ turbinate, glandes oblongæ, superne angustatæ, acutæ, et cupula etiam triplo longiores.
- Varietas γ fert folia multo grandiora tam longitudine, quam latitudine, mucrone terminata, modo integerrima, modo superne serrato-spinulosa, utrinque glabra, vel subtus brevissime puberula. Glandes ejus in Sardinia a pastoribus comeduntur.
- Usus.* Lignum durum præstat ad rotas molendinorum, ad machinas pro tormentis bellicis, ad navalia intra aquam immersa. Apud Romanos civicæ coronæ, militum virtutis insigne clarissimum, primo fuere ilignæ Plin. Nat. hist. lib. 16. ed. Pomb. tom. 5. p. 476. § 3. Arbor tamen non erat boni ominis, quia in illa habitabant cornices sinistrae.